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Abstrakt

Ćılem této práce je implementace webové a mobilńı aplikace pro účely sledováńı finanćı se
zaměřeńım na návrh uživatelského rozhrańı s využit́ım aplikačńıho programovaćıho rozhrańı
(API), které vytvořil Jamal Azizov ve své bakalářské práci. Jako prvńı krok před implementaćı
je proveden výzkum a analýza existuj́ıćıch řešeńı. Daľśı vylepšeńı jsou popsána v závěru jako
závěry.

Kĺıčová slova sledováńı výdaj̊u, finance, webová aplikace, mobilńı aplikace, React, Typescript

Abstract

The goal of this thesis is to implement web and mobile applications for the purpose of finance
tracking with a focus on user interface design, using the application programming interface (API)
created by Jamal Azizov in his Bachelor Thesis. Research and analysis of existing solutions is
done as the first step before implementation. Further improvements are described at the end as
conclusions.

Keywords expense tracking, finance, web application, mobile application, React, Typescript
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Chapter 1

Introduction

Money is important in our day to day lives. Being able to track where the money is spent, can
give us an accurate picture of where the money is going and instead plan where we would like it
to go. That is the reason people are in search of the most convenient application that will help
them make their finances improve.

1.1 Goals
The goal of this thesis is to create an expense tracking application, that will help users to track
their finances. An application that is easy to use in terms of user experience and provides rich
enough features.

Objectives of this thesis are to implement web and mobile applications fulfilling the following
with a focus on user experience:

Managing multiple

Accounts
Categories
Budgets
Projects

Payment splitting

Repeating payments

Sharing account with different users

Filtering of transactions

Statistics and reports

Mobile application for on-the-go updates

1.2 Roadmap
Before starting any practical work, it’s important to find out what and how to implement some-
thing. For this reason an analysis is required as the first step.

1

2 Introduction

Analysis should cover the current implementation including the functionalities it has, as this
thesis is focusing on improvement of it. Existing solutions should be reviewed to have better
understanding of the current standards required. Based on the results of the previous steps a
resulting requirements should be enlisted.

Next chapter will cover the design of the solution planned. To decide which technologies
to choose and how to approach on a solution to specific requirements set in the analysis. The
overall design of the solution should be included as mock-ups.

Implementation chapter should include the structure of solution. It should cover the approach
implemented to the problems and specific use cases that were resolved.

In the final chapter a conclusion on what has been achieved over the course of the previous
steps and if the goals were achieved in the end should be described. Possible future improvements
could be listed for future work.

Chapter 2

Analysis

The focus of this chapter is to define the requirements of the work that will be done as a result of
the analysis carried on. The analysis has multiple steps and with each step, we will get a better
picture of what kind of application we are aiming to achieve.

As the main idea of the thesis is to improve the existing solution of XpenseTracker, we have
to first understand what the current implementation is capable of, why do we want to make
changes and how we can improve the working solution.

After having a clear understanding of the current implementation and the missing features of
this application, a review of some of the existing applications follows. In this review, we would
like to find out if there is any application that fulfils the requirements from the previous analysis
of the current implementation of XpenseTracker.

The following step is to analyse the backend side of XpenseTracker, that has been implemented
by Jamal Azizov in his Bachelor Thesis. The application that will be developed at the end of
thesis, the client side, will be consuming this API and we need to have a clear understanding
of the state of the API. As we can implement at most the same amount of functionality it is
providing, the analysis in this step will give the final requirements and features we are able to
work on.

Next we would like to list the functional and non-functional requirements of the application
from the data we gathered in the previous steps completed.

Results achieved in this step, will guide us which technologies to choose, how to design, to
realise the requirements and the goals we have set.

2.1 Current implementation

2.1.1 Architecture
Modern applications have a clear separation of concerns (SoC)[1]. Meaning each part of the
application deals with a separate problem. There are many benefits of this approach, such as
more freedom of design, deployment or usage. When the concerns are separated, there is better
opportunity for modular upgrades, reuse and independent development. However this approach
has it’s associated execution penalty, as separation of concerns is a form of abstraction and this
means adding additional code interfaces and this results in more code to be executed.

The current implementation of XpenseTracker used a monolithic approach, where frontend
and backend was located in the same codebase, under the hood of a backend framework Laravel
(PHP). Since Laravel is not designed for frontend development, it was hard to create good UI
with just a templating engine Blade, provided by Laravel.

3

4 Analysis

Separation of client side and server side has the benefits mentioned above. It helps to keep
the codebase modular, easier to scale up and in case of a decision to change the technology used,
it’s much easier to do it in separated codebases.

One of the requirements of this thesis, is to have a mobile client that will be consuming the
API and instead of having just the mobile application’s codebase separated, it was decided to
separate the two parts of the current implementation as well.

2.1.2 Functionalities
Current implementation is limited by it’s functionalities. It satisfies the most basic requirements
that were planned. Functionalities offered in the exisiting solution include:

Authentication
User is authenticated using it’s credentials, to get access to the web application.

Accounts
User is able to create and manage accounts.

Categories
User is able to create and manage and modify categories. Categories can be in a tree like
structure.

Categories
User is able to create, update, remove transactions. Basic filtering and pagination allows user
to interact with multiple transactions. Transfer type of transaction is supported.

As it’s seen above, the existing solution is just a basic application, that enables user to make
simple expense tracking and finance management. It is far from being a good canditate for actual
users.

2.2 Existing solutions
In the following, the performed research on the existing solutions in the market will be presented.
An analysis of some applications in the market that offer features similar to the goals of this
thesis, will help us understand where to focus and what are the most important features that are
missing commonly in these applications. It will also help us to set the functional requirements
needed to have a user friendly and attractive UI as a result.

When choosing the applications to analyse, I tried to choose the ones previously used by
myself or people around me. This includes my supervisor, who had great ideas for an ideal
application, based on the problems he actually was facing while using similar applications. This
way we could find solutions to actual problems users might be experiencing. This way we could
also bring some new ideas about missing features in those applications used previously.

2.2.1 Wallet by BudgetBakers
It is a Czech product that offers Web, iOS and Android applications. Not every finance tracking
application offer a web UI alongside the mobile applications. As not many people would like to
use the web application on a daily basis. Having all applications available on all platforms is a
big plus for Wallet, compared to other options.

Wallet has good and simple UI for creating and managing accounts, transactions and cate-
gories. However some of the features are not supported in the web application compared to it’s
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Figure 2.1 Wallet by BudgetBakers - Web application

mobile applications. With friendly and straightforward statistical graphs, it is easy to keep track
of expenses on a broader scale. Wallet is one of the most successful applications in the market,
on a personal level it is my favorite application.

The web application of this thesis is heavily inspired by the UI and functionalities Wallet is
providing. When brainstormed to find a solution on how to implement some of the UI compo-
nents, I tried to reverse-engineer those features and components the way it works on Wallet web
application.

However as good as it might be Wallet is missing some functionalities that we considered
could be beneficial to have in a finance tracking product. Most wanted functionalities missing
in Wallet are not being able to split transactions and a functionality to group transactions for
a specific goal for one time thing. Also being limited to a number of accounts, is also not very
user friendly, but of course this is understandable as they are monetising their product.

2.2.2 Spendee
Another Czech product that was developed in Prague in 2013, that has Web, Android and iOS
applications. However I was not able to use the web application at the multiple times I tried
using it, some problems on their application I assume.

On visual aspects, the application is also well done and deserves a praise for good graphics.
User experience is also good in general, you know what you are supposed to do when you use the
application. The graphics for statistics related to expenses are also nice. I find Spendee limited
in functionalities compared to Wallet and an ideal application I had in mind.

6 Analysis

In the free plan, you are not allowed to do much other than creating 1 payment account,
adding transactions to that account and making 1 budget to keep track of your expenses peri-
odically. Your ability to use the application is quite limited. In Wallet you are at least allowed
to have 3 payment accounts, without the need to pay. It is also not offering any kind of filtering
for transactions other than a search field. It does not provide the functionalities that Wallet is
also missing.

Overally, it is a standard application that offers limited functionality with a mindset to force
users to pay so they can get the same type of features but with more quantity. Too much
monetisation focused.

Figure 2.2 Spendee - iOS application

2.2.3 MoneyWiz
Originally a MacOS application, which is available on other platforms such as Windows, Android,
iOS. It is quite rich in features it provides and the ability to have a desktop application could be
interesting for some users.

One thing I learned from this application is that, having all the features possible in one place,
can make the usage of the application quite hard. MoneyWiz has almost all of the features
you could ask for in the finance tracking applications, but this makes the application not user
friendly, this can be seen in figure 2.3. I would say user experience is quite bad. As a user I
would not want to find the feature in a long list each time I need to add a transaction or view
my budgets. MoneyWiz, made me realise we should be more careful when picking functionalities
to implement as it can make the application unattractive to simple users who do not need that

[…]

inputs for form submission.

If the transaction type is transfer, the two account selectors are dependent of each other.
Namely the account selected on the left selector, cannot be selected in the right selector.
Giving user clear choices on how to make the transfer.

In the expense type of transaction, user is able to split the transaction into multiple sub-
transactions. This reveals a row with a category and amount fields. User can add as many
subtransactions, no specific limit provided. The only condition to add a new row of sub-
transaction is to fill all the rows of subtransactions by setting the amound and choosing a
category.

While splitting transactions, the total amount and subtransaction amounts update according
to user interaction. Meaning if the total amount set in the beginning is less than the total
amount of subtransactions, total amount of parent transaction updates while user enters a
value above the total amount.
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If user removes a subtransaction and tries to submit the form with the total amount exceeding
the amount of subtransactions, user is warned with a message of left amount to be used for
splitting.

Figure 4.3 Transaction Modal

Handling of buttons are passed from the main page view, to modals based on the choice of
action. If the modal is in creation mode, there is a single button at the bottom of the modal to
submit the form, to create the relevant record. If modal is in edit mode, data is prefilled to the
inputs and there are 2 buttons at the bottom of modal: delete and save. That trigger processes
of delete and update of record accordingly.

4.1.5.3 CustomTable
The purpose of this component is to present mainly transactions in a table like structure, that will
handle pagination and filtering of the rows. It’s an important feature as most of the applications
do not have a good filtering option for transactions.

This component took a fair bit of time to get into realisation, due to poor choice of libraries
in the process, which were not supporting filtering in a way that me and my supervisor expected
it would work.

The first component DataGrid from MUI library used for table representation, was limited in
the functionalities it offered regarding filtering in multiple columns and as we decided to have
an external filter with a button to show types of filters for user to use. This wasn’t possible
as it only supported filters from the columns visible and the only way to make it work was to
create my own filtering, which was not my goal from the start as I wanted to use already made
solutions.

The second try was with Table component from antd library. This was potentially a solution
to our case, but once I started working on it I realised it’s not possible to transform the data
passed to the component as it was possible with the previous solution. So this was also not a
good choice in the end.

The third choice was using React Table. It was the perfect solution as it didn’t require too
much of modification of the data passed to the hook it provides and is quite customisable in many
ways. Supports both of the types of filtering required in the application and subtransactions could
be flattened if a filter is applied to see the individual subtransaction on the table.

The implementation is quite straightforward; data and the types of filters that will be pre-
sented in the table are passed to the hook useTable provided by react-table and the returned
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object contains all the filters, filter setting function, pagination setting function and the data to
be displayed. This object is then passed to CustomTable component which handles render of
rows according to the given format of HTML.

Returned filters and filter functions can be used by the inputs in the Filter component
that contain filters of different kind. Applied filters are reflected by the useTable hook to the
returned filtered data.

4.1.6 Tools
Some other tools and libraries used in the implementation are:

vercel

It is a PaaS product, that allows deployment and hosting of different kinds of applications,
specifically built to work well with React applications. Using Vercel is quite easy as the
only things needs to be done is to create the project in Vercel admin and just push the code
changes and everything gets deployed and served for free. Current implementation is also
hosted on vercel at https://xpensetracker.vercel.app [9]

create-react-app

A library that makes creation of react project easy by just running a single command [10].

redux-persist

Library that allows to persist Redux store in the local storage of the browser [11].

date-fns

It is a date library that provides simple and easy ways to manipulate Javascript dates in the
browser [12].

antd

A library that contains a set of high quality components and demos for building interactive
user interfaces [13].

history

Library that allows to easily manage session history anywhere JavaScript runs [14].

clsx

A utility for constructing className strings for JSX elements conditionally [15].

husky

Library that allows developer to lint commit messages, run tests, lint code etc. when using
git commit or push [16].

jsonwebtoken

An implementation of JSON Web Tokens in Javascript, that allows to handle jwt tokens [17].

redux-logger

A Javascript library that allows logging Redux actions for easier debugging [18].

https://xpensetracker.vercel.app
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4.2 Mobile application implementation
In the beginning of the thesis together with my supervisor, it was agreed that the main priority
would be web application, as that one was decided to be redesigned and implemented from scratch
with new technologies. According to the plan, once the web application is in a robust and bug
free state, the implementation for the mobile application could start. I had an estimation that
by end of November 2021, web application would be finalised and for the rest of the time I would
have enough time to implement a small prototype of the mobile application. However due to
unforseen problems during implementation of filters, splitting transactions and bugs on the API
side that needed to be resolved. Those problems and bugs slowed down the development more
and this resulted with not being on time with the set goals. Due to this mobile application has
not been implemented.
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Conclusions

The goal of this Bachelor Thesis was to create web and mobile applications based on the API
created by Jamal Azizov’s Bachelor Thesis work. To implement the functionalities the API is
providing based on the research and the requirements that were set in the analysis chapter.

The theoretical parts of the work has been fulfilled successfuly. Namely, analysis of current
solutions and requirements based on the analysis, design of the solution planned and finally the
implementation of the proposed solution.

However the practical parts were not completed fully as per the assignment requirements.
Missing parts in the implementation include recurring transactions, sharing payment account
and mobile application implementation. The reasoning behind that is the lack of time with such
a big scope of requirements and lack of planning ahead regarding technologies used were the
main reasons for not being able to fulfill the practical part requirements fully.

The latest version of the web application can be accessed on https://xpensetracker.
vercel.app.

5.1 Further improvements
First thing to improve would be to implement the missing functionalities that were proposed,
however not finalised in this work. A mobile application is a must in todays standards for an
application that requires many on-the-go updates. Supporting currency exchanges could be a
good addition. Also localisation of the application might attract more users worldwide.
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Appendix A

Web application’s screenshots

Figure A.1 Login and register view

Figure A.2 Accounts and categories view

33

34 Web application’s screenshots

Figure A.3 Records and budgets view

Figure A.4 Projects view
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