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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami

▶ [4] zadání nesplněno

Jak sám autor práce uvádí v kapitole 4.2 a v závěru, zadání práce nebylo splněno.
Odůvodnění je, že to řešitel nestihl.
Nesouhlasím ale s tvrzením, že nebyla stihnuta pouze část praktické části práce, tj.
implementace mobilní aplikace. Nebyla splněna ani část návrhu mobilní aplikace.
Kapitola 3.2 se zabývá pouze návrhem webové aplikace.
Vzhledem k tomu, že podstatou práce bylo navrhnout pouze webový a mobilní frontend,
nikoliv backend, který byl již vyřešen v jiné práci, považuji rozsah odevzdané práce za
nedostatečný.

2. Písemná část práce 30 /100 (F)

Písemná část práce obsahuje popis již existujícího backendu a přehled technologií
použitelných pro frontend. Samotná práce řešitele tedy začíná až kapitolou 3.2, která se
věnuje designu uživatelského rozhraní webové (nikoliv mobilní) části práce. Obsahuje ale
pouze něco přes stránku textového popisu 5 hlavních obrazovek. Wireframy chybí.
Kapitola Implementace se pak na 7 stranách zabývá popisem webové aplikace a
následuje už jen konstatování, že mobilní aplikace a některé části webové aplikace
nebyly z časových důvodů implementovány.

Drobnější připomínky
- 2.1.2 - Výčet funkcionalit obsahuje 2x kategorie
- Kapitola 2.2. - existující řešení by zasloužila jasně definované kategorie, ve kterých
budou jednotlivá řešení hodnocena, a přehledovou tabulku. Teď je to sada volných textů

zabývajících se různými aspekty různých řešení.
- Požadavek N2 není dobře specifikován - Aplikace má podporovat více jazyků - co je více?
2? 10? A které to jsou?

3. Nepísemná část, přílohy 30 /100 (F)

Většina zadání nebyla implementována. Nejde jen o mobilní aplikaci, ale i některé
funkcionality

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 30 /100 (F)

Práce není dopracovaná, výsledky tedy nejsou využitelné

Celkové hodnocení 30 /100 (F)

Podstatná část zadání nebyla navržena ani implementována. Doporučuji dopracovat a
odevzdat znovu.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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